
:
:¡:rc--
-'Ot e'=\t ; -::§ =illlua

GOBIERNO REGIONAL
PITJRA

-ññ.ra^ n---ffi;i1 "Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra lndependencia, y de la
p,¡'t.- ¡;" f i' I/ I conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

0 0 Stp 2M

ffil,i lúJ RES.LUcTóN DTRECT,RAL REGT'NAL N.ri :, ;,i 5 6
visto, el oficio N" 920-2024-GoB.REG.pruRA-DREp-ucEL.s-uAJ.D, de fecha

veinte de agosto del dos mil veinticuatro, el Dictamen N" 677-2024-GOB.REG.PTRA-
DREP-OAJ, de fecha dos de septiembre del dos mil veinticuatro; y demás documentos que
se adjuntan en un total de (73) folios.

CONSIDERANDO:

Que, a través del oficio que se indica en el visto de la presente resolución por el cual
doña HERMINIA ESTHER BENAVIDES OLAYA, en adeünte la administrad4 interpone
formll recurso impugnatorio de apelación contra la Resolución Ficta del Éxpediente
Administrativo No 13324-2024 de fecha 1.03.2024; emitida por la UGEL suLLA¡tA,
sobre el particular se indica lo siguiente:

Que, el numeral 218.2 del artículo 218 del Texto Único Ordenado de la Ley N. 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supreáo N. 004-
2019-ruS (en adelante, TUO de la LPAG), señala que el plazo para resolver los recursos
administrativos es de treinta (30) días perentorios.

Que, de la revisió¡ del recurso de apelación interpuesto por la administrada, se aprecia
que el mismo está referido a la solicitud de la liquidación de áevengados de la bonifióación
especial mensual por preparación de clases y evaluación equivalente al 3O%o de la
remuneración total desde el 19 de mayo de 1998 a la actualidad continua y permanente.

Que, el inciso 120.1 del artículo 120" del TUO de la LPAG, regula la facultad de
contradicción administrativa y señala que: "Frente a un acto que supone que viola, afecta,
desconoce o lesiona un derecho o un interés legítimo, pro""á" su contradicción en la vía
administrativa en laforma prevista en esta Ley, para qri sea revocado, modificado, anulado
o sean suspendidos sus efectos ". A, su vez, el inciso 2 17. I del artículo 217" del citado TUO
prescribe lo siguiente: "Conforme a lo señalado en el artículo 120", frente a un acto
administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés tegítimo,
procede su contradicción en la vía administrativa mediante los recursos adminisiativos
señalados en el artículo siguiente, iniciándose el correspondiente procedimiento recursivo)'.

Sobre el particular el Artículo 218o, del citado cuerpo normativo, sobre los Recursos
administrativos señala:

218.1 Los recursos administrativos son; a) Recurso de reconsideración b) Recu¡so
de aoelación. Sólo en caso que por ley o decreto legislativo se establezca expresamente,iabe
la interposición del recurso administrativo de revisión.

218.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días hábiles
perentorios (...).

Plazo que ha sido cumplido por la administrada, conforme se evidencia de la
documentación que obra en el expediente administrativo.

ffi

¡En la región Piura, todos juntos contra el dengue!

\ DIRECCION
REGIONAL DE
EDUCACION PIURA



lc¡l:IE:=
,L & !-
{f r" É-
§ =l-[IRl

GOBIERNO REGIONAL
PIURA

,,Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra lndependencia, y de la

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Que, el artículo 220" del TUo de la Ley N" 27444, señala que, el recurso de

Apelacióri es el medio impugnatorio administrativo a ser interpuesto con la finalidad de que

el órgano jerárquicamente srpe.ior al emisor de la decisión impugnada revise y modifique la

resol-ución del subalterno. No requiere de nueva prueba, pues se trata de una revisión integral

del procedimiento desde una perspectiva de puro derecho'

eue, el primer pánafo del artículo 48 de la Ley 24029, modificado por el artículo 1

de la Ley 25ZiZ, prescribía, "Artículo 48.- El profesor tiene derecho a percibir una

bonificación especial mensual por prepamción de clases y evaluación equivalente al30%o de

su remuneración total."

Que, asimismo, el articulo N' 210 de su Reglamento, aprobado por el Decreto

Supremo N. 019-90-ED regulaba lo siguiente: "El profesor tiene derecho a percibir una

bonificación especial mensual por preparación de clase y evaluación equivalente al30Y' de

su remuneración total. (...)". Posteriormente, la Ley N" 29944, "Ley de Reforma

Magisterial", publicada el 25 de noviembre del2012, dispuso la derogatoria del artículo 48

de la Ley No 24029, y su modificatoria Ley N'25212'

eue, ahora bien, es preciso mencionar con fecha 16 de junio del2022 fue promulgada

en el diario ,,E1 Peruano" la Ley N' 31495- "Ley que reconoce el derecho y dispone el pago

de la Bonificación Especial por Preparación de Clases y Evaluación, Bonificación adicional

por Desempeño del cargo y por Preparación de Documentos de Gestión, sin la exigencia de

sentenciajudicial y menos en calidad de cosajuzgada" lacual establece 1o siguiente:

"Artículo 1. Objeto de la LeY

La presente ley tiene'por objeto reconocer el derecho de los docentes, activos,

y contratados, en sede administrativa, a percibir las bonificaciones dispuestas en el

ículo 48 de la Ley 24O29,Ley del Profesorado, modificado por la Ley 25212, tomando

como base su remuneración total, sin la exigencia de sentencia judicial y menos en calidad

de bosajuzgada.

Artículo 2.Pago de bonificación
Los docentes, activos, cesantes y contratados, beneficiarios de las bonificaciones

dispuestas en el artículo 48 de la Ley 24029, Ley del Profesorado, modificado por la Ley

zszlz,reciben el pago de dicho benefrcio en base a su remuneración total.

La Remuneración Total es aquella que está constituida por Ia Remuneración Total

permanente y los conceptos remunerativos adicionales otorgados por la ley expresa, los

mismos que se dan por el desempeño de cargos que implican exigencias y/o condiciones

distintas al común.

l

¡En la región Piura, todos juntos contra el dengue!

orRecctóH
REGIONAL DE
EDUCAGION PIURA



-¡)t e :,i:7:\ 
=fiina

GOBIERNO REGIONAL
PII]RA

"Año del Bicentenario, de Ia consolidación de nuestra lndependencia, y de la
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Artículo 3. Periodo de aplicación
La presente ley será de aplicación a los docentes, activos, cesantes y contratados,

beneficiarios de las bonificaciones dispuestas en el artículo 48o de la Ley 24029, Ley del
Profesorado, modificado por la Ley 25272, solo resDecto al Deriodo en que estuvo vigente
dicho artículo. es decir. desde el21 de mavo de 1990 hasta el25 de noviembre de 2012.

Artículo 5. Del reconocimiento del derecho y Ia responsabilidad funcional
El Ministerio de Educación, los Gobiemos Regionales, las Direcciones y Gerencias

Regionales y las Unidades de Gestión Educativa o las que hagan sus veces emitirán los actos

administrativos correspondientes reconociendo el derecho de percibir las bonificaciones
dispuestas en el artículo 48 de la Ley 24029, Ley del Profesorado, modificado por la Ley
25212, a favor de los docentes beneficiarios, en base a su remuneración total.

Los funcionarios y servidores públicos a cargo de la ejecución de lo dispuesto en la
presente ley incurrirán en falta administrativa, en caso de incumplimiento de sus funciones,
ello sin perjuicio de las responsabilidades civiles y penales que correspondan.

Que, según el artículo 5 de la Ley No 31495,los gobiemos regionales, las direcciones
y gerencias regionales y las unidades de gestión educativa o las que hagan sus veces emitirán
los actos administrativos corespondientes reconociendo el derecho de percibir las
bonificaciones dispuestas en el artículo 48 de la Ley 24029,Ley del Profesorado, modificado
por la Ley 25212, a favor de los docentes beneficiarios, en base a su Remuneración Total.

Que, teniendo en cuenta la normativa vigente es de aplicación la Ley No 31495,
conforme al artículo 109 de la Constitución Política del Peru, la citada Ley se encuentra
vigente y ha establecido en el segundo pánafo de su artículo 5 que los funcionarios y
servidores públicos a cargo de la ejecución de lo dispuesto en ella incurrir¿ín en falta
administrativa, en caso de incumplimiento de sus funciones.

Que, a efectos de cumplir con 1o establecido en el artículo 5 de laLey No 31495, es

necesario verificar si el docente fue beneficiado de la bonificación dispuesta en el artículo 48

de la Ley 24029, Ley del Profesorado, modificado por la Ley 25212.

Por las consideraciones antes expuestas y teniendo en cuenta la normatividad vigente
SE DECLARA FUNDADO EN PARTE lo solicitado por doña HERMINIA ESTHER
BENAVIDES OLAYA, respecto a la solicitud de la liquidación de devengados de la
bonificación especial mensual por preparación de clases y evaluación equivalente al 3O%o de
la remuneración total desde el 19 de mayo de 1998 a la actualidad continua y permanente. En
consecuencia, solo se le reconocerá los devengados de la bonificación especial mensual por
preparación de clases y evaluación equivalente al 30%o de la remuneración total y a lo
concemiente de continuar percibiendo de manera continua y permanente, los deberá solicitar
vía judicial.

,#fttr.
,'ó¡ vts&lÓr¡ ;-'
ii:r r.§ffi ¡l
\%JURrDtcA {Y
\$§il

¡En la región Piura, todos juntos contra el dengue!

DIRECCION
REGIONAL DE
EDUCACION PIURA



-Á, *E
§ 

=l-uRl

GOBIERNO REGIONAL
PIIJRA

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra lndependencia, y deJQ , ,

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" l: i

Estando a [o informado por la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Dictamen No

6i7-2024-GOB.REG.PruRA-DREP-OAJ, del dos de septiembre del dos mil veinticuatro.

De conformidad con el TUO de la Ley No 27444,1a Constitución Política del Estado

y en uso de las facultades conferidas por la R.E.R. N" 239-2024/GOBIERNO REGIONAL

PruRA-GR.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR FUNDADO EN PARTE el recurso impugnatorio

áe apelación presentado por doña HERMINIA ESTHER BENA\TIDES OLAYA, contra la

Resolución Ficta del Expediente Administrativo No 13324-2024 de fecha 11.03.2024;

emitida por |a UGEL SULLANA, sobre la solicitud de la liquidación de devengados de la

bonificación especial mensual por preparación de clases y evaluación equivalente al 30% de

la remuneración total desde el 19 de mayo de 1998 a la actualidad continua y permanente. En

consecuencia, solo se le reconocerá los devengados de la bonificación especial mensual por

preparación de clases y evaluación equivalente al 30oA de la remuneración total y a lo
ioniemiente de continuar percibiendo de manera continua y permanente, los deberá solicitar

vía judicial.

ARTÍCULO SEGUNDO: Notifiquese la presente Resolución de doña HERMINIA

ESTHER BENAVIDES OLAYA, en su domicilio real q-Urb Sullana Mz. Q Lt.23, ala
UGEL SULLAIÍA y demás estamentos administrati

en Ia forma y plazos de ley.

Regional de Educación

ES ROJAS
IONAL DE EDUCACIÓN PIURA

i

',!Ilfi

¡En la región Piura, todos juntos contra el dengue!

DIRECCION
REGIONAL DE
EDUCACION PIURA

@,x
t'5¡+'¡9§aeróx \¡'1,

{H U.l",Hl [],.,cno*'.
\¡ \YÚrca §r\ "ctvc'oru\"'1 ..,..f

'' 
- a'-

Comuníquese.


